3. *Afferens, si Lucanos vicisset, Lucanicum se appellandum.*] Cum conarentur amici Antonini, illi persuadere, ut à cognomine GERMANICI abstineret, propter eam rationem, quam modo diximus, & τὸ ἀμφίβολον duarum vocum *Germanus* ac *germanus*: ille contra pertendere, ac dicere, nullum adeò βλάσφημον aut ridiculum populi nomen posse inveniri, ut cognomen ab eo ductum velit refugere, si eum populum vicisset. deinde afferbat exempla, eujusmodi hoc est: ajebat enim si victi à se essent Lucani, cognomen LUCANIORUM non aspernaturum. quid in sit ridiculi in hoc cognomine obscurum

non est: nam inter edulia, genus quoddam fuit intestini farti, quod *lucanicum* vocabant. idè Romani, homines ventri atque abdomini natos, Lucanicos soliti vocitare, ut auctor est Ammianus Marcellinus libro XXVIII. *Idem*.

4. *Damnati sunt eo tempore.*] Videlicet legibus majestatis. Similium calumniarum exempla apud Tacitum & Suetonium. *Idem*.

*Damnati sunt eo tempore, qui urinam in eo loco fecerunt, in quo statuæ aut imagines erant Principis.*] Exemplo nimirum Tiberiano, de quo Tranquillus cap. 58. quâ de re non pauca bonorum auctorum loca accumulavimus, ad librum 7. Annal. Taciti cap. 72. *Grut.*

5. *Damnati sunt & qui remedia quartanis tertianisque collo anaexa gestarent.*] Plena sunt monumenta Græcorum & Latinorum hujusmodi remediis. Græci *τετραπύλα* & *τετράμετρα*, interdum & *ἐξορτήματα* nominant. ferè autem cum magicorum verborum susurro ista amuleta adhibebantur: quam vanitatem omnium seculorum sapientes damnarunt. Mirum verò adeò severe in eos qui talia remedia gestarent, ab eò principe, omnium, nisi fallor, primo, fuisse animadversum: quem curiosis artibus fuisse deditissimum, testibus Dione & Herodiano constat nobis. ita nempe videas libidinosissimum quemque principum legem Juliam de adulteriis plurimum saepe urfisse. Vide & Ammianum libro XXI. in rebus Valentiniâni & Valentis. & lib. XIX. *Casubonus*.

*Damnati sunt & qui remedia quartanis.*] *Damnatis & qui remedia quarta-*  
nis

que collo annexa gestarent. Per Thracias cum præfecto prætorii iter fecit, inde quum in Asiam trajiceret, naufragii periculum adiit, antenna fracta, ita ut in scapham cum protectoribus descenderet. Unde in triremem à præfecto classis receptus, evasit. Exceptit apros frequenter, contra leonem etiam stetit: quo etiam missis ad amicos literis gloriatus est, seque ad Herculis virtutem accessisse jactavit. Post hoc ad bellum Armeniacum Parthicumque 6 conversus, ducem bellicum qui suis compètebat moribus fecit. Inde Alexandriam petiit: in gymnasium populum convocavit, eumque objurgavit: legi etiam validos ad militiam præcepit. 3 Eos autem quos legerat, occidit exemplo Ptolemæi Evergetis, qui octavus hoc nomine appellatus est. Dato præterea signo militibus ut hospites suos occiderent, magnam cædem Alexandriæ fecit. Dehinc 4 per Cadusios fines & Babylonios ingressus, tumultuariè 5 cum Parthorum satrapis manum contulit, feris etiam bestiis in hostes immisissis. Datis ad senatum, quasi post victoriam literis, Parthicus appellatus est: nam Germanici nomen patre vivo fuerat consequutus. Deinde quum iterum vellet Parthis bellum inferre, 6 atque 7 hybernaret

*nis tertianisque collo annexa gestarent: Palatinus. Salmast.*

1. *Cum protectoribus.] Mox inter protectores suos. τὰς πρὸς τὸν βασιλέα φύλακας: quos alia ætas aliter vocavit. frequens vox Ammiano. Casaub.*

2. *Eumque objurgavit.] Offensus eorum jocos & diceriis. Fusc narrant tristissimum urbis illius casum & Dio & Herodianus. Idem.*

3. *Eos autem quos legerat, occidit, exemplo Ptolemæi Evergetis, &c.] Ptolemæus hic usitatore cognomine Physcon est appellatus: cujus appellationis causam explicat Justinus lib. xxxviii. sed & Evergetes alter homo maleficentissimus est dictus, ut observat Strabo libro ultimo. prudenter verò Spartianus ut eum nobis certius designaret adjicit,*

*qui octavus hoc nomine appellatus est: nam in laterculo Ptolemæorum Ægypti, multi Physconem octavo loco recensent. de hujus tyranni immanitate multa passim veteres: historiam verò quæ hinc tangitur, pluribus explicat Valerius Maximus libro ix. capite ii. Idem.*

4. *Per Cadusios & Babylonios ingressus.] Auscultare libuit Palatino. nam vocem adhuc aliam immiserant librarii, per Cadusios fines &c. non necessario. quippe subauditur. Grut.*

5. *Cum Parthorum Satrapis manum contulit.] Ipsum regem Artabanum fraude insignita prope cepit vivum. Casaubonus.*

6. *Atque hybernare Edessa.] Lege: Atque hybernaret Edessa. Salmast.*

7. *Hybernare Edessa.] In Osroena, quam*

naret Edeffæ, <sup>1</sup> atque inde Carras Luni dei gratia venisset, die natalis sui, <sup>2</sup> VIII. Idus Aprilis <sup>3</sup> ipsis Megalensibus quum ad requisita naturæ discessisset, insidiis à Macrino præfecto prætorii positis, qui post eum invasit imperium, interemptus est. Conscii cædis fuerunt Nemelianus & frater ejus <sup>4</sup> Apollinaris Retianusque <sup>5</sup> qui præfectus <sup>6</sup> legionis secundæ Parthicæ militabat, & qui equitibus extraordinariis præerat, non ignorantibus Martio Agrippa qui classi præerat, & præterea plerisque officialium <sup>7</sup> impulsu Martialis. Occisus est autem in medio itinere inter Carras & Edeffam quum levandæ vesicæ gratia ex equo descendisset, atque inter protectores suos, conjuratos cædis, ageret. <sup>8</sup> Denique quum illum in equum strator

ejus

quam paulò antè in provinciæ formam redegerat, amico rege Abgaro non victo, sed victo perfidissimè. *Casaubonus.*

1. *Atque inde Carras Luni dei gratia venisset.* ] Vide Herodianum. paulò aliter Dio; qui occisum scribit, cum Edeffa profectus Carras peteret. *Idem.*

2. *VIII. Idus Aprilis.* ] Dio ait, octavo die Aprilis: hoc est, sexto Idus. *Idem.*

3. *Ipsis Megalensibus.* ] Diem nullum certum designat hæc nota. Megalensia enim ploriorum dierum erant. in veteri Kalendario continui dies septem ludis attribuantur, quorum primus est, pridie Nonas. *Idem.*

4. *Apollinaris Retianusque.* ] *Reicianusque*, Pal. at vet. ed. *Reanusque*. Salmasius.

5. *Qui præfectus legionis secundæ Parthicæ militabat.* ] Nota, qui præfectus militabat. Sic centurionem militare veteri & optimo Juvenalis interpreti, ad illud poëta:

*Sed caput intactum buxo, navesque pilosus.*

*Idem.*

6. *Legionis secundæ Parthicæ.* ] Hanc Severus instituerat, cum aliis duabus Parthicis, prima & tertia. *Casaub.*

7. *Impulsu Martialis.* ] Centurionis: de quo multa Dio & Herodianus. *Idem.*

8. *Denique cum illum in equum strator ejus levaret.* ] *Stratores*, ut notum est, qui Græcis ἀναβολαῖς & σπασαί. cum enim non haberent illa ferrea instrumenta & scansoria ex utraque sellæ partē dependentia quibus hodie innitentes in equum levamur; homines ad hanc rem veteribus fuere qui equum inscenduros manu erigerent, & levarent. atque hi ἀναβολαῖς dicti Græcis, quod dominos suos equis imponerent, Latinis *stratores* ab sternendis equis. non hodie tamen atque heri illa scansoria inscendendis equis facta, & pedibus sustinendis reperta sunt, sed veteribus etiam videntur fuisse cognita, non tamen vetustissimis. D. Hieronymi temporibus in usu fuerunt, qui *stapedes* vocat, quod in his pedes starent. Suidas: ἀναβολαῖς καὶ ἡ ἀπὸ τῶν Ῥωμαίων λεγόμενη σκιάλα. Manifesto indicat Romanos scalam vocasse illud instrumentum cui pedem imponebant ad inscendendum equum. tabellas illas vel scaldas ferreas scandendis equis, *astabas* etiam dixerunt. Isidori Glossæ: *Astaba, tabella in qua pedes requiescunt.* Sine dubio scaldas illas intellexit. *Salmas.*

I. Atque

ejus levaret, pugione latus ejus confodit: conclamatumque ab omnibus est id Martialem fecisse. Et quoniam dei Luni fecimus mentionem, sciendum doctissimis quibusque id memoriæ traditum, <sup>1</sup> atque ita nunc quoque à Carrenis præcipuè haberi, <sup>2</sup> ut qui Lunam fœmineo nomine ac sexu putaverit nuncupandam, is addiētus mulieribus semper inserviat: at verò qui marem deum esse crediderit, is dominetur uxori, neque ullas muliebres patiatur insidias. Unde quamvis Græci vel Ægyptii <sup>3</sup> eo genere quo fœminam hominem, etiam Lunam deam dicant, mysticè tamen deum dicunt. Scio de Papiniani nece multos <sup>4</sup> ita in literas retulisse <sup>5</sup> ut cædis non sciverint causam, aliis alia referentibus: <sup>6</sup> sed ego malui veritatem opinionum edere

1. *Atque ita tunc quoque.] Nunc. Ca-  
saubonus.*

2. *Ut qui Lunam fœmineo nomine ac  
sexu putaverit nuncupandam.] Omissis  
frivolis, putamus nos cur hoc numen  
alii pro deo, alii pro dea habuerint, ejus-  
que nomen quidam masculino, quidam  
fœminino genere extulerint, causam  
ejus varietatis esse, quòd Lunæ nomina  
& virilis & fœminici generis in linguis  
Orientis habeantur. Strabo verò homo  
Cappadox masculum hunc deum aliter  
Græcè extulit: non enim dicit CE-  
AHNON, verùm MHNA: com-  
memorans libro duodecimo varia lo-  
ca, ubi essent MENTIS hujus templa.  
sciebat Strabo vocem quam vertebat  
utrumque significare; & *σελιβω* &  
*μλωα*. Eandem generis varietatem ob-  
servabamus & in Cœlesti Carthagi-  
nensium aliorumque Astorum. Cœles-  
tis autem eadem cum Luna dea: cūsi  
alii Venerem sunt interpretati. Idem.*

*Ut qui Lunam fœmineo nomine ac  
sexu putaverit nuncupandam.] Carreni  
Lunam marem non fœminam esse cen-  
sebant, & fœmineo genere minime  
enuntiandam, sed masculino. Lunum  
Deum igitur, non Lunam Deam cole-  
bant & dicebant. Nomen non habent  
Græci quo Lunum appellant. Salmof.*

3. *Eo genere quo fœminam hominem,  
etiam Lunam Deam dicant.] Scribendum:  
Unde quamvis Græci vel Ægyptii eo genere  
quo fœminam hominem, Lunam Deum di-  
cant, mystice tamen Deum ducunt. Dicit,  
Græcos, etsi eo genere quo fœminam  
hominem, etiam Lunam quoque Deum  
dicant, nempe fœminino, mystice tam-  
en Deum intelligere. Nam Græcis  
fœmina *ἄρρω* dicitur, & Luna  
*Ἥρα*. sed fœminino utrumque genere,  
licet enunciatione masculina. Idem.*

4. *Ut necis non sciverint causam.] Pa-  
lat. & vet. ed. adsciverint. forte legen-  
dum, adseruerint. Sensus est, multos de  
cæde Papiniani scriptores retulisse in  
litteras, neminem tamen causam cædis  
adseruisse, cum nimis incerta jactata  
fuerit inter authores, aliis alias refe-  
rentibus. Posset etiam legi: ut necis non  
adscipsirint causam. Idem.*

*Ut cædis non sciverint causam.]  
Stat pro vulgaris olium Palat. habetque,  
non adsciverint. Grut.*

5. *Sed ego malui veritatem opinionum  
edere, &c.] Legendum erat vel contra  
omnes scriptos, varietatem. sed detur  
sane ea reverentia antiquitati, ut nihil  
ejus temerè damnemus; contenti ei-  
dem movisse controversiam. Idem.*

6. *Ego malui veritatem opinionum de-  
re.]*

edere quàm de tanti viri cæde reticere. Papinianum amicissimum fuisse imperatori Severo, &, ut aliqui loquuntur, affinem etiam per secundam uxorem, memoriæ traditur: & huic præcipuè utrumque filium à Severo commendatum, eumque cum Severo professum sub Scævola, & Severo in advocacione fisci successisse, atque ad hoc concordiam fratrum Antoninorum fovisse: egisse quinetiam ne occideretur, quum jam de insidiis ejus Bassianus quereretur: atque ideò unà cum iis qui fautores fuerant Getæ à militibus, non solum permittente, verum etiam suadente Antonino, occisum. Multi dicunt Bassianum occiso fratre illi mandasse, ut & in senatu per se & apud populum facinus dilueret: illum autem respondisse, *Non tam facile parricidium excusari posse quàm fieri.* Est etiam hæc fabella, quòd dictare noluerit orationem qua invehendum erat in fratrem, ut causa ejus melior fieret qui occiderat: illum aut negantem respondisse, *Aliud est parricidium, accusare innocentem occisum.* Sed hoc omnino non convenit: nam neque præfectus poterat dictare orationem. & constat eum quasi fautorem Getæ occisum. Et fertur quidem, Papinianum, quum rap-

ptus

ve.] Auctor scripserat *varietatem*, sine dubio. *Casaub.*

1. *Eumque cum Severo professum, sub Scævola & Severo in advocacione fisci successisse.*] Distingue cum antiquioribus editis, *professum sub Scævola: & Severo in advocacione fisci successisse.* Severum juvenem fisci advocatum fuisse, docet Spartianus in Getæ, nec prætermittit Victor. *Idem.*

2. *Atque ad hoc concordiam fratrum Antoninorum fovisse.*] Lege: *Atque ob hoc concordia fratrum Antoninorum fovisse.* Sic enim locutus in vita Getæ. *Salmas.*

3. *Ut & in senatu per se & apud populum facinus dilueret.*] Scribe: *Ut & in senatu pro se & apud populum facinus dilueret.* *Idem.*

4. *Aliud est parricidium accusare innocentem occisum.*] Scribe: *Illum autem negantem respondisse, esse parricidium aliud accusare innocentem occisum.* Vel, *Aliud esse parricidium.* Vel, *Illud esse parricidium aliud, accusare innocentem occisum.* *Idem.*

5. *Nam neque præfectus poterat dictare orationem.*] Verum est non solitos imperatores præfectorum pratorii ingenio formare aut epistolas aut orationes: nam vel quaestores ipsorum & qui scrinia curabant, eas componebant, vel qui erant ab epistolis, vel interdum dicendi magistri. sæpe etiam ipsi suo ingenio scribebant: ut de Alexandro scribit Lampridius. Hæc ita vulgò: sed cur non poterit extra ordinem mandari Papiniano ut orationem hanc dictaret, nullam causam affert Spartianus. *Casaub.*

I. Vixit

ptus à militibus ad Palatium traheretur occidendus; prædivinasse, dicentem, Stultissimum fore qui in suum subrogaretur locum, nisi appetitam crudeliter præfecturam vindicaret. Quod factum est: nam Macrinus Antoninum occidit, ut supra exposuimus: qui cum filio factus in castris imperator, filium suum qui DIADUMENUS vocabatur, ANTONINUM vocavit, idcirco quòd à prætorianis multum Antoninus desideratus est. <sup>1</sup> Vixit autem Bassianus annis XLIII. Imperavit annis VI. Publico funere elatus est. Filium reliquit qui postea & ipse M. ANTONINVS HELIOGABALUS est dictus: ita enim nomen Antoninorum inoleverat ut velli ex animis hominum non posset: quòd omnium pectora velut Augusti nomen obsederat. <sup>2</sup> Fuit malè moratus, & patre duro crudelior. Avidus cibi, vini etiam appetens, suis odiosus, & præter milites prætorianos omnibus castris exosus: prorsus nihil inter fratres simile. Opera Romæ reliquit, <sup>3</sup> thermas nominis sui

1. *Vixit autem Bassianus annis XLIII.]* Dio Cassius ait annos novem & viginti. & consentit alter Victor: *Vixit annis ferme triginta.* Ut merito videatur vel hallucinatus hic Spartianus; vel ejus scriptura à librariis esse depravata. Sciant studiosi, diversas veterum sententias super Bassiani matre extitisse: alios enim ex priore Severi uxore Martia natum illum existimasse, atque ita in literas retulisse: alios Juliæ, quæ posterior uxor, non privignum, sed verè filium credidisse: hoc Dio Cassius atque Herodianus sentiunt; illud prius probatum Spartiano, Aurelio Victori, & Eutropio. Ex hac autem varietate sententiarum super matre, & hæc de annis vitæ tanta diversitas manavit. Qui Juliæ filium credebant, iidem vitæ tempora contrahebant; quod faciunt Dio, & qui cum illo consentiunt: qui prioris conjugis, vitam Bassiani necessario producebant. Viderimus utra sententia sit verior: illud nunc dico, his qui annos XLIII. assignant, rationem consistere

probè. nam totidem ferme annos invenias à morte prioris Severi uxoris, ad Caracalli necem. Scribit enim Dio, Faustinae Marci cum Severus Juliam in uxorem duceret, thalamum illi in palatina æde Veneris adornasse. ab excessu autem Faustinae ad Bassiani necem sunt anni circiter quadraginta. Adjice nunc illud tempus quod amissa uxore impendit Severus in genituris sponsarum requirendis, sicut scribit Spartianus. Adjice etiam Bassiani ætatem, qua ille tum fuit, cum mater moreretur: non enim dicitur obiisse ex partu. Hæc rationes sunt eorum qui annos Bassiano tribuunt XLIII. Basis verò cui ininitur hæc demonstratio est illa: Bassianum non Julia, sed Martia genitum. *Idem.*

2. *Fuit malè moratus, & patre duro crudelior.]* Palatinus, ex patre duro, &c. cui & sua gratia. *Grut.*

3. *Thermas nominis sui.]* Antoninianas. de quibus in Alexandro Laertidius. *Cassaub.*

fui eximias : <sup>1</sup> quarum cellam solearem architecti <sup>2</sup> negant posse ulla imitatione qua facta est, fieri. <sup>3</sup> Nam & <sup>4</sup> ex ære vel cupro <sup>5</sup> cancelli superpositi esse dicuntur, quibus cameratio tota concreta est : & tantum est spatium <sup>6</sup> ut id ipsum fieri negent potuisse docti mechanici. Reliquit & porticum patris nomine, quæ <sup>7</sup> gesta illius contineret, & triumphos & bella. Ipse CARACALLI nomen accepit <sup>8</sup> à vestimento quod populo dederat demisso usque ad talos : (quod antè non fuerat) <sup>9</sup> unde hodieque *Antoniniane* dicuntur

1. *Quarum cellam solearem.*] Scribe, *quarum cellam foliarem.* nam à *folium*, *foliarius* : ut à *dolium*, *doliarius*. *Salmas.*

2. *Negant posse ulla imitatione qua facta est fieri.*] *Quà, ἢ ἐπιθήκη.* pro, qua arte aut ratione. *Casaub.*

3. *Nam & ex ære vel cupro.*] *Cyprum* vel *cuprum*, utroque modo dixerunt. unde *acus cyprea*, *acus ex cypro*. *Salmas.*

*Nam vel ex ære vel cupro cancelli, &c.*] Sic etiam *Palat. Grut.*

4. *Ex ære vel cupro.*] Id est, ex ære *Cyprio*, vel ex alio ære. *Casaub.*

5. *Cancelli superpositi esse dicuntur.*] *Regius* & *Puteani* scribunt, *superpositi*. *probo*. nisi *malis*, *subterpositi*. nam *cror* ex affinitate illarum vocum. *Idem.*

*Cancelli superpositi esse dicuntur quibus cameratio tota concreta est.*] *Lege* : *subterpositi*. Non hoc novum illo tempore aut mirum visum est in illius cellæ foliaris fabrica, quod tota ejus cameratio subterpositis cancellis esset imposta, sed tantum erat spatium ut vix fieri potuisset videretur. *Cancellorum* autem ejusmodi areorum aut ferreorum quibus apsidæ & concamerationes confirmarentur, meminit non uno loco *Anastafius Bibliothecarius* in *vita Pontificum*. *Salmas.*